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Введение

Сегодня индустрия СМИ – значительная часть мировой экономики.

Медиабренды по своей ценности составляют конкуренцию крупнейшим

компаниям, например, из нефтегазовой отрасли (BritishPetroleum, Total),

производителям продуктов питания (Nestle, Danone), ритейлерам (H&M, Zara,

Subway, Starbucks)1 , что говорит об инвестиционной привлекательности и

финансовой эффективности данного вида деятельности. Транснациональные

компании в секторе телекоммуникаций наряду с международными

организациями и государствами становятся акторами международных

отношений2, оказывая уже политическое влияние на жизнь людей по всему

миру. Медиабизнес, аккумулируя в себе результаты технологического

прогресса, трансформирует журналистику и с точки зрения формы, и с точки

зрения содержания 3 . И, наконец, нельзя недооценивать влияние

медиаиндустрии на социальную и культурную сферы, так как СМИ являются

влиятельными трансляторами ценностей, отношений, оценок и формируют

общественное мнение4.

Однако, как отмечают известные медиаисследователи А. Айрис и

Ж. Бюген, редакция обычно занимает доминантную позицию по отношению к

остальным подразделениям СМИ, и, таким образом, все внимание

медиакомпании концентрируется на создании журналистских материалов, а

остальные направления полагаются второстепенными5. Полагаем, что такой

1Global 500 2015: The most valuable brands of 2015 [Электронный ресурс] // Brand Finance. –

URL: http://brandirectory.com/league_tables/table/global-500-2015 (дата обращения 15.10.

2016)
2Дергачёв, В. А. Регионоведение / В. А. Дергачёв, Л. Б. Вардомский. – 2-е изд. – М.:

ЮНИТИ-ДАНА, 2011. С 4.
3Вартанова, Е. Л. Концепция модернизации и СМИ / Е. Л. Вартанова // СМИ в

меняющейся России: Коллективная монография. – М.: Аспект Пресс, 2010. С.32.
4 Теории журналистики в России: зарождение и развитие / Под. ред. С. Г. Корконосенко. –

СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2014. С. 87-88
5 Айрис, А. Управление медиа-компаниями: реализация творческого потенциала /

А. Айрис, Ж. Бюген. – М.: Издательский дом «Университетская книга» : АНО «ШКИМБ»,

2010. С. 77

http://brandirectory.com/league_tables/table/global-500-2015
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подход является недальновидным в современных условиях трансформации

ключевого стейкхолдера СМИ, а именно аудитории. Многие теоретики и

практики фиксируют коренные изменения в поведении потребителей

информации, которые стали более активными и включенными в процесс

создания медиа 6 . В соответствии с этим, требуются и качественно иные

подходы к интерпретации медиапотребления аудитории, и новые

технологические разработки по осуществлению медиаизмерений.

Актуальность темы магистерской диссертации обуславливает тот факт,

что СМИ как коммерческое предприятие нуждается в непрерывном

мониторинге своего главного актива – аудитории, которая в настоящее время

претерпевает коренную трансформацию. Именно понимание потребителей

будет способствовать формированию релевантной корпоративной и

соответствующих ей маркетинговой и коммуникационной стратегий,

позволяющих добиться коммерческого успеха и повысить рентабельность на

рынке. Дополнительным аргументом в пользу своевременности подобного

исследования является контентная политика СМИ, также требующая данных

об информационных предпочтениях аудитории.

Особый интерес в этом контексте вызывает изучение деловых СМИ, так

как их можно назвать «суперэлитой» медийного рынка 7 : безукоризненная

репутация, как правило, политическая и коммерческая неангажированность, а

также общенациональное признание и интерес бизнес-сообщества. Деловые

медиа, являясь экспертами в бизнес-сфере, «образцово-показательно»

реагируют на трансформацию внешней среды и эффективно адаптируются к

социальным, политическим, экономическим и технологическим изменениям.

Новизна и практическая значимость работы определяются:

рассмотрением в рамках одного исследования различных аспектов

6Вартанова, Е. Л. Современный медиабизнес и фрагментирующиеся аудитории

[Электронный ресурс] / Е. Л. Вартанова // Медиаскоп. – 2006. – №1.– URL:

http://www.mediascope.ru/node/183 (дата обращения: 17.12.2015)
7Массмедиа российского мегаполиса: типология печатных СМИ / под общ. ред.

М. А. Шишкиной. – Спб.: Роза мира, 2009. С. 250

http://www.mediascope.ru/node/183
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функционирования деловых СМИ в соотношении с трансформацией

современной аудитории; разработкой авторской модели групп

общественности СМИ как бизнес-субъекта; анализом современного состояния

рынка деловых СМИ и аудитории российских медиа.

Исходя из этого, объектом исследования будут выступать внешние

коммуникации субъектов российского медиарынка, а предметом –

взаимодействие деловых медиа как бизнес-субъектов с ключевыми

стейкхолдерами.

Цель работы – на основе анализа коммуникационных практик деловых

СМИ выявить тренды в продвижении российских медиакомпаний в условиях

трансформации аудитории.

Задачи:

 выявить сущность и основные характеристики деловых СМИ и описать

рынок, на котором они функционируют;

 установить современное состояние аудитории деловых медиа и

предпосылок ее изучения;

 проанализировать социальные, технологические и политические

факторы, влияющие на экономическую рентабельность современных СМИ;

 рассмотреть деловые СМИ как субъектов стратегической деятельности;

 проанализировать коммуникационный опыт российских деловых медиа

и оценить их эффективность.

Теоретическая база исследования формируется из ряда научных

источников, затрагивающих темы экономики и маркетинга медиа. Прежде

всего, это работы Е. Л. Вартановой, которая одна из первых в российском

академическом пространстве актуализировала необходимость всестороннего

изучения СМИ и уже более десяти лет становится автором ведущих изданий,

посвященных проблемам медиаисследований («Современные тенденции

развития российской индустрии СМИ и журналистики», «Основы

медиабизнеса» и другие). Углубленным изучением вопросов менеджмента не

только СМИ, но и медиаиндустрии в целом занимались европейские
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исследователи А. Айрис и Ж. Бюген, чье сотрудничество в рамках написания

книги «Управление медиакомпаниями» позволило дать комплексный взгляд

на специфику ведения и продвижения медиабизнеса в странах Европы и США.

В контексте рассмотрения коммуникационных стратегий мы обратились к

классику маркетинга – Ф. Котлеру и его трудам, показывающим эволюцию

подходов к восприятию данной управленческой деятельности («Маркетинг

менеджмент», «Маркетинг 3.0 От продуктов к потребителям и далее - к

человеческой душе»), работе по стратегическому менеджменту

А. А. Томпсона-младшего и А. Дж. Стрикленда, авторам Петербургской

школы PR (Д. П. Гавре, А. Д. Кривоносову, О. Г. Филатовой и другим). В

вопросе всестороннего анализа аудитории мы обратились к следующим

авторам: Э. Тоффлеру, Г. МакЛюэну, М. Наполи, Д. Халлин, П. Манчини, а

также авторам сборников «Человек как субъект и объект медиапсхологии» и

«Как новые медиа изменили журналистику. 2012-2016». Также теоретическую

базу дополняют специализированные исследования петербургских и

московских медиаисследователей, посвященным деловым СМИ России.

Эмпирическую базу исследования составляют отраслевые доклады

Федерального агентства по печати и массовым коммуникациям (2014-

2016 гг.), данные исследований компаний Mediascope – TNS Россия (2016 г.),

АКАР (2015-2017 гг.), PwC Россия (2016 г.), материалы ведущих изданий по

проблемам медиаиндустрии («Ведомости», Cossa.ru, Sostav.ru, «Медиаскоп» и

других), данные пяти экспертных интервью, сайты, архивы и аккаунты в

социальных сетях деловых СМИ.

В ходе исследования был применен ряд методов, к числу которых можно

отнести анализ документов, направленный на изучение состояния

медиаиндустрии, метод case study и экспертные интервью с менеджерами

российских деловых СМИ, нацеленные на описание реального опыта

медиакомпаний при решении общеотраслевых и организационных проблем.

Структура исследования определяется его целью и задачами. Выпускная

квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка
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использованных источников и литературы (131 наименование), 13

приложений.

Основные положения выпускной квалификационной работы,

выносимые автором на защиту:

1) современную аудиторию характеризует трансформация

медиапотребления, что сказывается как на редакционной политике СМИ, так

и на особенностях ведения медиабизнеса;

2) исследование аудитории становится одним из ключевых

направлений деятельности, которое позволяет эффективно реагировать на

кризисы и адаптироваться к изменениям внешней среды;

3) одним из элементов стратегического управления медиакомпанией

являются создание и осуществление коммуникационной стратегии, которая

согласуется с бизнес-целями медиа;


[…]


стратегия в достижении бизнес-целей

компании?

Мы считаем ее результативной. Конечно,

она является частью бизнес-стратегии.

Проводите ли вы исследования

аудитории: соц.дем, психограф,

специфика медиапотребления?

Эти исследования проводит

TNS(медиаскоп). Разумеется, мы получаем

и анализируем эти данные. Плюс мы

следим за поведением своей аудитории

через счетчики Google Analytics и

Яндекс.Метрика. Корректируем

продуктовую стратегию в результате этого

анализа. Регулярно проводим выборочное

интервьюирование ЦА.

Какие изменения с аудиторией прошли за

последние десятилетия?

Как вы реагируете на такие изменения

при управлении медиакомпанией?

Корректируем редакционную стратегию.

Корректируем продуктовый портфель

(прекращаем одни проекты, открываем

другие). Корректируем стратегию продаж.

Какие инструменты использует ваше

издание для привлечения аудитории

сейчас?

Новое в 2017 году – активная работа в

соцсетях, с агрегаторами и поисковиками.

Как выстраивает взаимоотношения с

рекламодателями? Как привлекает новых

партнеров?

Организация деловых мероприятий –

отличительная особенность именно

деловых СМИ. Какое место данное

направление занимает в вашей

медиакомпании?

Очень важное. Это как отдельный профит-

центр, так и важный канал коммуникации с

деловым сообществом. Благодаря деловым

мероприятиям мы вырабатываем новое

знание, уникальный контент, развиваем

собственные компетенции, и влияем на

повестку дня делового и властного

сообщества нашего региона. Тем самым
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дифференцируемся по отношению к

конкурентам.

Исследования

Какие исследования (помимо аудитории)

проводят в Вашей медиакомпании? Какие

цели ставите перед исследованиями/

какие проблемы они помогают решать?

Исследования – отдельный центр бизнеса в

Москве. Для петербургского РБК

исследования – часть спецпроектов. Их

цель – получение уникального контента.

Эти исследования вы осуществляете

самостоятельно или отдаете на

аутсорсинг?

Самостоятельно.

Каким программным обеспечением

пользуетесь вы/ компания-исполнитель?

Без ПО. Метод экспертного

интервьюирования.
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Приложение 12

Events: взгляд медиа

Медиарынок за последнее время пережил большую трансформацию, начиная от

увеличения и совершенствования каналов коммуникации до расширения сфер

деятельности, где журналисты и медиаменеджеры имеют возможность монетизировать

свой контент. Основными источниками дохода медиакомпаний по-прежнему остаются

реклама и выплаты аудитории. Дополнительно СМИ выпускают книги, сувенирную

продукцию, а также проводят специальные мероприятия причем не только как базисные

субъекты PR (премии, конкурсы и т.п.), но и как технологические субъекты PR, являясь по

сути отдельным event-агентством. Наиболее актуальным данный вид деятельности стал для

деловых СМИ.

Рис. 1.

Рынок деловых СМИ России представлен устоявшимся пулом игроков:

 традиционные изначально печатные издания («Ведомости», « Forbes»

и другие);

 медиахолдинги (РБК, Коммерсантъ);

 исключительно онлайн-СМИ (Republic,Прайм и другие).

Отдельно можно выделить специализированные деловые издания, которые

тематически охватывают разные сферы бизнеса. Для рекламистов и маркетологов таким

ресурсом является, например, Sostav.ru.
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Рис. 2.

Большинство вышеперечисленных игроков рынка деловых СМИ проводит как

собственные мероприятия, так и сторонние. Среди форматов можно выделить тематические

деловые мероприятия (конференции, завтраки, круглые), а также «традиционно глянцевые»

– премии и конкурсы.

Рис. 3.
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Рис. 4.

Рис. 5.

Наиболее интересным и молодым можно считать мероприятие, инициированное

РБК и бывшим изданием Slon(теперь Republic) – конференция MediaMakers. В этом году

конференция прошла второй раз и объединила специалистов, создающих новые медиа.

Основными спикерами конференции выступают «люди, меняющие ландшафт медиарынка

и создающие инновационные проекты и продукты». Помимо основной сцены у участников

есть возможность пройти мастер-классы, на которых медиаменеджеры, издатели и

журналисты делятся секретами успеха того или иного проекта. Например, в 2015 году

хедлайнерами мероприятия выступили Галина Тимченко, только что запустившая проект
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Meduza, Елизавета Осетинская (РБК), Максим Балабин(Bookmate) и другие. Через год

конференцию посетили такие передовики медийного рынка России и мира, как Кай Дикман

(Bild), Бен Смит (Buzzfeed), Илья Красильщик (Meduza), Сергей Паранько (Mail.ru Group)

и другие. Также в работе конференции был заявлен ряд воркшопов и мастер-классов, что

подтверждает девиз мероприятия «Никаких панельных дискуссий – только яркие

презентации, споры и интервью на сцене».

Рис. 6.

Партнерами 2015 года выступил Uber как символ технологичности времени,

а также ряд продуктовых брендов, среди которых:

 «Серябь» – природная питьевая вода из заповедного артезианского

источника;

 KINETIK – это натуральный тонизирующий напиток для занятий спортом и

активного образа жизни;

 био-энергетик KOXX, в качестве УТП которого выделяют не искусственную

стимуляцию, а тонизирующий эффект, естественным образом питающий центральную

нервную систему.

В 2016 году конференция заявила лишь информационных партнёров: Sostav.ru,

TimeOut, TheVillage, AdIndex и другие.
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Рис. 7.

Несомненным преимуществом конференции являются:

 подбор спикеров – активных, продвинутых, открытых и, что немаловажно,

готовых делиться опытом;

 пост-материалы конференции – видео и презентации спикеров, доступ к

которым затем получает любой желающий;

 в этом году участники конференции также смогли получить исследование

MediaMakers: Trend Report 2016-2020.

Рис. 8.
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Приложение 13

Анализ активности деловых СМИ в социальных сетях285

285 Данные: май 2017
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