РЕЦЕНЗИЯ НА МАГИСТЕРСКУЮ ДИССЕРТАЦИЮ
ЗОЛОТУХИНОЙ ТАТЬЯНЫ ВЛАДИМИРОВНЫ

«Коммуникационные стратегии деловых СМИ в условиях трансформации аудитории»

Направление «Реклама и связи с общественностью»
(профиль «Стратегические коммуникации
в связях с общественностью и рекламе»)

В магистерской диссертации Т. В. Золотухиной предпринята попытка рассмотреть стратегии деловых СМИ в условиях трансформации аудитории. Особое внимание автор работы уделяет коммуникационным стратегиям ведущих деловых СМИ Российской Федерации.

Автор работы логично выстраивает структуру изложения и последовательно рассматривает ключевые вопросы диссертации по принципу «от общего к частному». Так, первая глава является теоретической и посвящена поиску функционала современных деловых СМИ. Нужно отметить, что автор подводит итог своим теоретическим изысканиям, отмечая что рынок данных СМИ претерпевает коренные изменения в связи с распространением мультимедийных редакций и кроссплатформенной дистрибуции контента.

Во второй главе магистрант переходит к изучению современного потребителя информационного продукта. Автор прослеживает эволюцию медиасферы с точки зрения технологической и социальной трансформации, определяет понятие аудитории и ее социально-демографические, психографические и поведенческие характеристики, а также обращается к вопросу исследования кроссплатформенной аудитории. В этой части работы собраны и изучены открытые данные, документы и специализированная литература по теме, и проведен сравнительный анализ деятельности нескольких деловых СМИ. Татьяна Владимировна с опорой на конкретные примеры доказывает, что несмотря на большое количество разработок в данной сфере не существует однозначного ответа на вопрос почему люди обращаются к СМИ и на каком основании делают свой выбор в пользу того или иного медиа. – только при определенной проблемной ситуации возможно обращение к той или иной теории, делает вывод автор. Практическая значимость результатов этой части исследования не вызывает сомнения.

В заключительной главе рассматривает основы стратегического менеджмента и определяет роль коммуникационной активности в осуществлении бизнес-целей деловыми СМИ, а также определяет экономические и политические факторы, которые влияют на рентабельность медиакомпаний, анализирует их основные источники дохода. Глава посвящена систематизации и обобщению обширного эмпирического материала, и представляет особый интерес для представителей рассматриваемой структуры.

Язык, которым написана диссертация, производит благоприятное впечатление. Текст содержит большое количество конкретной информации, собственные исследования автора имеют прикладное значение. Выводы работы самостоятельны, на протяжении всего повествования чувствуется присутствие автора в тексте магистерского исследования.

Очевидным является тот факт, что магистерская диссертация Т.В. Золотухиной является актуальной для современного медиа-бизнеса, а также обладает значительной новизной. Вероятно, это исследование могло бы положить начало комплексному изучению стратегической коммуникативной активности деловых медиа и процессам их трансформации в условиях технологического развития коммуникационных платформ и смене потребительских привычек аудитории. В заключении автор справедливо приходит к выводу о том, что главная особенность аудитории деловых СМИ состоит в ее самостоятельности и усиливающейся фрагментации. В данных условиях медиаиндустрии требуются инновационные технологии изучения потребителей информации. Важным также представляется вывод о том, что элементы продвижения, используемые медиакомпаниями, одновременно являются и компонентами их бизнес-модели.

Несмотря на неоспоримые достоинства работы, рецензент полагает необходимым отметить некоторые недочеты:

1. В Главе 1 магистрант исследует деловые СМИ как социально-экономический феномен, однако не лишним было бы рассмотреть функционирование деловых медиа как субъектов политической сферы для всеобъемлющего анализа данного феномена.
2. Кроме того, помимо выбранных для исследования деловых СМИ было бы уместным обратить внимание на феномен корпоративных деловых медиа, которые существуют по несколько иным законам, чем федеральные и региональные деловые издания. При этом они могут быть интересны с точки зрения уникального контента для различных потребителей деловой информации, а также могут быть эффективны как коммерческие проекты.

Указанные замечания не умаляют высокий профессиональный уровень магистерской диссертации, ее актуальность и новизну.

Подводя итог, можно с уверенностью утверждать, что магистерская диссертация Т.В. Золотухиной соответствует всем требованиям, предъявляемым к написанию ВКР по данному уровню подготовки, и заслуживает высокой положительной оценки.

Дмитрий Андреевич Прокофьев,

вице-президент Ленинградской областной торгово-промышленной палаты,

15.05.2017